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VOCs排污收费撬动多大市场？
据估算，包括产业园区和重点企业在内的监测市场将达 500亿元

超标排放需缴纳4倍排污费？

杭州彩虹环保技术工程有限公
司技术总监赵国伟告诉记者：“目前
石化行业的 VOCs 治理主要是为了
回收挥发的 VOCs 再资源化利用，或
者是为了减少 VOCs 排放总量。加
之目前 VOCs 排放标准和监测技术
不完善，石化行业的 VOCs 治理并不
一定能达到预期效果。”

他认为，随着《试点收费办法》的
实施，以及排放标准的不断完善，排
放 VOCs 的企业会逐渐重视达标排
放，把达标排放作为 VOCs 治理的主
要动力之一。根据新《环境保护法》
等相关法规，“达标收费，超标违法”，
超标要受到罚款、限产甚至更严厉的
处罚。

比如北京发布的《关于挥发性有
机物排污收费标准的通知》规定，达
标排放的收费标准为每公斤 10 元，

对于存在未安装废气治理设施，或废
气治理设施运行不正常，或挥发性有
机物超标排放等环境污染行为的，收
费标准为每公斤 40 元。也就是说，
超标排放需要支付达标排放 4 倍的
费用。所以说，排污企业为了支付更
少的费用，需要进行 VOCs 达标排放
治理。

企业相关负责人普遍认为，这也
给 治 理 企 业 提 出 了 更 高 的 技 术 要
求。尤其是石化行业的 VOCs 治理，
已经回收减排了 70%~80%，余下 20%
~30% VOCs 治 理 ，属 于 二 次 治 理 净
化，需要更高技术。

昆明贵研催化剂有限责任公司
董事长卢军认为，随着《试点收费办
法》的实施，石化行业 VOCs 治理市
场 会 逐 渐 扩 大 ，使 用 催 化 燃 烧

（RCO）技术也会增多，相应地催化

剂需求也会增大。昆明贵研催化剂公
司作为催化剂新材料研发和生产企业，
将根据市场需求，提供不同系列催化剂
产品，满足VOCs治理需要。

对 于 包 装 印 刷 行 业 的 VOCs 治
理 ，业 内 认 为 ，包 装 印 刷 行 业 属 于
VOCs排放的第二大行业，但是，企业
数量多，布局比较分散。目前比较成
熟的做法是，由一两家治理企业在包
装印刷企业比较集中的区域或者园
区建设溶剂（挥发的 VOCs）提纯中
心，吸附回收排放的溶剂，并进行集
中精馏提纯，把提纯后的溶剂再次资
源化利用。

栾志强建议，治理企业应该把包
装印刷企业比较集中的区域作为市
场的开发方向。据了解，广东中山和
汕头、浙江苍南、河北东光和雄县等
地，包装印刷企业比较集中。

图为河北先河正源环境治理有限公司在某包装印刷企业建设的溶剂吸
附、冷凝回收装置。 本报记者张杰摄

本报记者周迎久 通讯员李
玺尧石家庄报道 记者日前从有
关部门获悉，明年 1 月 1 日起，河
北省石家庄将全面执行建筑节能
一系列强制标准，鼓励各有关单
位积极开展建筑产业现代化和被
动式低能耗建筑试点建设，鼓励
建设单位和开发商建设超低能耗
被动式建筑。

据 介 绍 ，2016 年 年 底 前 ，市
内 四 区 、高 新 区 及 正 定 新 区 都
要 安 排 启 动 被 动 式 节 能 建 筑 ，
强制推广太阳能光热建筑一体
化技术。

石家庄市将大力推广建筑保
温与结构一体化技术，加快建筑
保温与结构一体化进程。全面执
行建筑节能 75%标准的强制力。
所有居住建筑必须执行《居住建
筑节能设计标准（节能 75%）》，公
共建筑必须执行《公共建筑节能
设计标准》，鼓励建筑物按照高于
现行节能标准进行建设。主城区
内的新建建筑均要按不低于一星
级绿色建筑标准设计、建设。

加强可再生能源建筑应用，
强制推广太阳能光热建筑一体化
技术。全市范围内所有新建居住
建筑和实行热水集中供应的医
院、学校、饭店、游泳池、公共浴室

（洗浴场所）等热水消耗大户，必
须采用太阳能热水系统与建筑一
体化技术。

因技术等方面的原因不适合
设置太阳能热水系统的项目，可
设置其他形式的可再生能源热水
装置。结合实际，大力推广太阳
能光伏发电、地热能、污水源热能
及工业余热等可再生能源和余热
废热应用技术。

石家庄鼓励采用非传统水源
应用技术。石家庄属水资源十分
匮乏地区，节约用水已成当务之
急。新建项目必须考虑雨水回收
利用，采用“渗、滞、排”技术，在此
基础上鼓励采用“蓄、净、用”技术
进行雨水回收利用，推进“海绵城
市”建设。所有新建项目按照相
关政策规定使用中水回用技术，
并加强中水设备维护管理。

石家庄要求，各级建设行政
主管部门加强建筑节能及绿色建
筑的设计审查监管，提高绿色建
筑设计、审查质量。对不符合要
求的，设计单位不得进行设计，施
工图审查机构不予出具审查合格
意见，建设行政主管部门不予办
理建筑工程施工许可证。

石家庄建筑节能
将有强制性标准
新建居住建筑须太阳能

热水系统与建筑一体化

◆本报记者张杰

今年 10 月开始实施的《挥发性
有机物排污收费试点办法》（以下简
称《收费试点办法》），在石化和包装
印刷行业进行试点，对这两个行业征

收 VOCs（挥发性有机物）排污费。
中国环保产业协会废气净化委

员会副秘书长、解放军防化学院研究
院栾志强告诉记者，《收费试点办法》
的实施，加速了 VOCs 控制工作的进
展，推动了 VOCs 监测和治理行业的

发展。
《收费试点办法》的实施，到底对

VOCs 监测和治理行业有什么影响？
对 此 ，记 者 近 日 采 访 了 国 内 部 分
VOCs 监测、治理企业相关负责人和行
业专家。

VOCs治理系列报道

本报讯“对于挥发性有机废气的治
理，首先应该从污染源头进行控制，减少
生产工艺中 VOCs 排放量。”业内人士认
为，从污染源头治理主要包括变更原材
料，即使用低污染的原材料取代高污染原
材料；改善生产操作条件，降低有机物的
无组织逸散；采用新工艺，尽量减少有机溶
剂的使用量，限制污染物产生。“采取源头治
理，改变粗放型的生产工艺，可以从根本上
减少VOCs排放，降低末端治理负荷。”

专家表示，随着 VOCs 污染排放控制
政策法规和管理制度体系的逐步完善，进
行末端治理的代价将提高。特别是开始
征收 VOCs排污费，迫使企业重视清洁生
产工艺提升，从源头上减少 VOCs使用量

和排放量。如汽车制造等行业水性涂料
（把水作为溶剂）的使用、包装印刷行业水
性油墨和单一溶剂油墨的使用等。近年
来在汽车制造行业开始大面积推广使用
水性涂料，VOCs 的排放大大减少，末端
治理成本也随之大大降低。

易统水墨有限公司技术总监苏志福
表示，当前对 VOC 排放的治理已进入高
速发展期，应重点研发使用环保材料，更
新技术，从源头治理。使用水性环保墨是
包装印刷行业的发展趋势，由于完全不使
用有机溶剂，VOC 排放基本为零。

业内人士同时指出，由于水性环保墨
适用范围有限，需要进一步研究、拓宽适
用范围。 张杰

末端治理代价高 源头控制是正途
清洁生产是VOCs减排趋势，应更多使用低污染材料

本报记者董若义 通讯员陈培栋报
道 山东省济南市日前出台《济南市重点
行业挥发性有机物污染物整治实施细则》

（以下简称《细则》），全面启动挥发性有机
物（VOCs）污染整治工作。

《细 则》要 求 ，到 今 年 年 底 ，济 南
VOCs 治理项目完成率达到 50%以上，已
建成治理设施能够稳定运行。到 2016 年
年底，治理项目完成率达到 80%以上，到
2017 年 12 月，全部完成泄漏检测、修复和
VOCs 治理项目，建立有机化工行业监测
监控体系，VOCs 排放总量比 2015 年削
减 30%以上。

根据《细则》，济南市把石化行业、有
机化工、表面涂装、包装印刷等 4 个主要
VOCs 排放行业的企业，全部纳入整治范
围 ，并 统 筹 兼 顾 监 管 其 他 行 业 企 业 的
VOCs排放。要求这 4 类行业中所有产生
有机废气污染的企业，应优先采用环保型
原辅料、生产工艺和装备，对相应生产单

元或设施进行密闭，从源头控制 VOCs产
生，减少废气污染物排放量。

《细则》指出，企业是 VOCs污染治理
的责任主体，应制定企业 VOCs综合整治
工作方案，明确工作目标、主要任务等，确
保按期完成 VOCs综合整治工作。同时，
要求全部重点行业企业要完成清洁生产
审核，完成治理设施改造，配套完善监测、
申报登记体系，核定排放量，推进信息公
开制度。

《细则》明确，石化行业、有机化工、表
面 涂 装 、包 装 印 刷 等 这 4 个行业企业的
VOCs综合整治工作，将作为考核企业贯彻落
实《大气污染防治行动计划》的重要内容。

据了解，济南市环保部门鼓励企业对
排放的 VOCs 进行回收利用；对浓度、性
状差异较大的废气应分类收集，采用适宜
的方式进行有效处理，要求石化行业、有
机化工、表面涂装、包装印刷等 4 个行业
VOCs总收集、净化处理率均不低于 90%。

济南2017年底前完成VOCs治理项目
石化、有机化工、涂装、印刷是重点，排放总量削减30%以上

相关报道

地方实践

本报讯 2015 绿能节能高峰
论 坛 近 日 在 北 京 举 办 。 作 为
2015 节博会的重要组成部分，海
峡两岸的能源企业及相关组织代
表和行业专家汇聚论坛，围绕再
生能源（绿能）和能源效率提升

（节能）话题展开讨论。
经过两天交流展示，论坛上，

两岸企业及地方组织签订了总值
超 4.7亿美元的合作备忘录。

论坛上，住建部科技发展促
进中心处长张小玲介绍说，中国
节 能 建 筑 起 步 于 2009 年 ，目 前
有 项 目 已 达 到 世 界 先 进 水 平 。
可让北方地区的采暖能耗降低
90% 以 上 ，甚 至 可 以 取 消 采 暖
系 统 ，冬 季 室 内 温 度 能 达 到 20
摄 氏 度 左 右 ，夏 季 空 调 能 耗 可
以 降 低 到 原 来 的 1/4~1/10。 现
在 这 样 的 节 能 建 筑 ，在 我 国 已
建成 5 栋，在建 40 余栋，总面积
60 余万平方米。

中国半导体产业联盟秘书长
吴玲指出，半导体照明（LED）作
为一项新兴产业，正处在最后冲
刺的阶段，建议两岸企业联手，发
挥各自优势，打造华人品牌，创造
更多发展机会。据她介绍，目前
两岸已经合作了一些试点项目，
比如寒地照明、智能照明等，并起
草了检测和认证标准的基本文
件，已进入论证阶段。

葛婧坤

2015绿能节能
高峰论坛召开

签订合作备忘录

总值超 4.7亿美元

政企都要对VOCs监测排放心中有数

业内人士认为，《试点收费办法》
的实施，为监测 VOCs 行业也提供了
巨大的市场空间。根据规定，达标收
费，超标违法，违法要受到处罚，需要
排污企业承担更高的经济代价。所
以排污企业需要通过监测了解排放
的 VOCs 是否达标，排多少种，排多
少量，以便采取有效治理措施。环保
部门执行《试点收费办法》时，也需要
通过监测掌握排污企业的 VOCs 排
放情况。

据了解，为了配合实施《试点收
费办法》，一些地方相继出台了在线

监测相关制度。比如今年 7 月上海
发布了《工业挥发性有机物治理和减
排方案》，要求到 2016 年底前，处理
规模达到 1 万立方米/小时的企业必
须安装 VOCs在线监测系统。

天津市规定，排气筒的 VOCs 排
放速率大于 2.5 千克/小时或排气量
大于 6 万立方 米/小 时 ，必 须 配 套 建
设 VOCs 在 线 监 测 设 备 。 据 了 解 ，
广东、北京、河北、重庆等省（直辖市）
正在研究制定在线监测具体方案。

栾 志 强 提 醒 企 业 注 意 ，在 做
VOCs 治理方案时，一定要事先把被

治理 VOCs 的成分检测、分析清楚，
否则效果难以预料。据他介绍，今年
曾碰到几个案例，由于事先没有把
VOCs 成分搞清楚，导致治理方案不
能实施，治理企业损失很大。

赵国伟告诉记者，对于包装印刷
行业，监测一样至关重要。据他预
测，有的企业一年缴纳 VOCs 排污费
才 2 万元~3 万元，治理费用可能需要
10 万元以上。如果环保部门监测不
准确，超标排放检测不出来，排污企
业宁愿缴纳排污费，也不花更高费用
去治理。

监测清单、技术规范空白待填补

青岛佳明测控科技股份有限公
司总经理高新岗认为，VCOs 监测行
业 的 发 展 还 需 要 完 善 相 关 制 度 规
范。据他介绍，我国早在 1999 年就
推 出 了《HJ-38 1999 固 定 污 染 源 排
放气中非甲烷总烃的测定 气相色谱
法》，但现在还没有出台 VOCs 在线
监测技术规范，致使目前 VOCs 在线
监测技术方法驳杂，良莠不齐，市场
混乱。

据了解，目前国内还没有出台包
装印刷行业特征污染物监测清单，企
业监测时不知道监测何种 VOCs。多
数治理企业负责人表示，国家应尽快

出台包装印刷行业特征污染物监测
清单，以便于环保部门和排污企业在
线监测排放污染物，促进 VOCs 监测
行业发展。

另外，由于国内 VOCs 监测起步
较晚，相对于发达国家，技术基础还
比较薄弱。赵国伟认为，VOCs 监测
是整个行业的事情，不是哪一个企业
的事情。他建议，政府相关部门组织
科研团队，选取有实力的企业和科研
院所，进行 VOCs监测技术研发。

据高新岗介绍，青岛佳明测控公
司曾承担国家重大科学仪器专项的
子项目——“挥发性有机物自动检测

设备研发”。研发的 VOCs 在线监测
系统，采用 GC-FID 原理，即气相色
谱分离，氢离子化检测器技术，可以
在线监测非甲烷总烃、苯、甲苯、二甲
苯，通过更换色谱柱可以在线监测多种
特征污染物，例如酚类、甲醛、乙醛、丙
烯腈、丙烯醛、苯胺类、氯苯类、硝基苯
类等。

目前，系统已经在喷涂、橡胶、轮
胎、石化等行业有 30 个应用案例，取
得预期效果。公司正在进一步研究，
以保证监测设备稳定运行和监测准
确度，也将尝试运用于包装印刷行业
的监测。

据统计，我国有 435 个国家级产业园区和 1222 个省级产业园区，如果每个园区设两
个监测点（厂区和生活区），按照每个监测点投入 150 万元（低沸点和高沸点 VOCs分析
设备组合）进行估算，相关产业园区的 VOCs监测市场将达到 49.71亿元。

资料来源：东吴证券研究所

根据《重点区域大气污染防治“十二五”规划重点工程项目》，全国共计 1311 个
VOCs排放重点企业。按照上海市 VOCs治理补贴面向的企业范围（重点企业 28 个，一
般企业 2000 个），经综合分析预测，VOCs 监测设备在污染源端最多有望需要 9.36 万
台。按照单套污染源监测设备 50万元计算，市场空间将达 468亿元。

资料来源：《重点区域大气污染防治“十二五”规划重点工程项目》，东吴证券研究所

园区类型

国家级产业园区
省级产业园区

总计

园区个数

435
1222

49.71 亿元

平均
监测点数

2
2

单个监测点
投入（亿元）

0.015
0.015

投资额
（亿元）

13.05
36.66

省份

北京

天津

河北

上海

江苏

浙江

广东

辽宁

山东

湖北

湖南

四川

重庆

福建

山西

陕西

新疆

总计

“十二五”
重点企业个数

55

55

47

28

217

345

110

12

232

18

24

12

50

51

21

28

6

1311

预计实际
企业个数

3927

3927

3356

2000

15494

24633

7854

857

16565

1285

1714

857

3570

3641

1499

1999

428

93606

单套设备投入
（亿元）

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

0.005

投资额
（亿元）

19.64

19.64

16.78

10.00

77.47

123.17

39.27

4.28

82.82

6.43

8.57

4.28

17.85

18.21

7.50

10.00

2.14

468.05

园区VOCs监测点市场空间预测

重点企业监测点投资额预测

VOCs在线监测技术方法驳杂，良莠不齐，市场混乱，

与先进国家的技术还有差距，建议科研团队进行技术研发

一些地方出台在线监测制度，排污企业需要

通过监测了解 VOCs 排放是否达标，排多少种，排

多少量；做治理方案时，一定要事先把成分检测、

分析清楚

此前治理主要为了回收，现在需要达标排放，给治理企

业提出更高的技术要求；包装印刷企业比较集中的区域可

考虑建设集中精馏提纯设施


